
 
 

 
 
N. 121/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 399 DEL 31/12/2025 
 

Oggetto: Impegno di spesa per competenze RUP – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE 
LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

CUP: I54F24000000001 

 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 209 del 11/09/2024 è stato 

nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i 

“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI IMMOBILI COMUNALI 

ADIBITI AD ALLOGGI POPOLARI MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEGLI 

INFISSI” a valere sull’Investimento 2.2 – M2C4 del PNRR, nella persona 

dell’Arch. Renato Valenza 

 al RUP spettano i compensi previsti dalla normativa vigente in materia di 

incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 la somma relativa alle competenze del RUP è ricompresa nel quadro 

economico delle somme a disposizione dell’Amministrazione, come 

previsto nella citata Determina n. 209/2024, che dà atto della copertura 

nell’ambito del progetto; 

 si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il 

riconoscimento del compenso RUP pari ad €. 1.241,34 relativo alle 

attività svolte nell’ambito del procedimento; 

Vista la Delibera di Giunta n. 72 del 21/11/2025 ad Oggetto: presa d’atto - 

approvazione quadro economico finale, relazione sul conto finale e certificato di 



regolare esecuzione relativi ai lavori di efficientemente energetico negli immobili 
comunali adibiti ad alloggi popolari mediante la sostituzione degli infissi; 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

 il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 la Determina n. 209 del 11/09/2024 di nomina del RUP; 

DETERMINA 
 

 Di approvare la spesa complessiva di €. 1.241,34 a titolo di 

compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 

Renato Valenza, nominato con Determina n. 209 del 11/09/2024, per le 

attività svolte nell’ambito del procedimento relativo ai lavori di 

efficientamento energetico degli immobili comunali adibiti ad alloggi 

popolari. 

 Di impegnare la somma di €. 1.241,34 sull’esercizio finanziario 2025, 

al capitolo: 

M.P.T.M. 08.02.2.0202 capitolo 209201011 – Impegno 

n.______/2025, dando atto che la spesa trova copertura tra le somme a 

disposizione del quadro economico del progetto. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti 

adempimenti. 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 

Sclafani Bagni 03.12.2025 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

N. 121 /2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 

 

Sclafani Bagni, 31/12/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario                                                                                                                    
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

Impegno n. 1367/2025 

 

 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________________
____ 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 

pubblicazione come sopra indicata. 
 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Mario Chimento 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 216/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353 DEL 17/12/2025

Oggetto: IREN MERCATO S.p.a. fornitore del Servizio Tutele Graduali - impegno e liquidazione fattura
fornitura energia elettrica novembre 2025 - impegno per il mese di dicembre 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato  che, in attesa della scelta del proprio fornitore sul mercato libero dell’energia,  la titolarità delle
forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è stata assegnata alla IREN MERCATO
S.p.a. - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997
che, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 4 agosto 2017, n. 124, è stata individuata
quale nuovo esercente il Servizio Tutele Graduali PMI anche nei territori della Sicilia, per il periodo dal 1° luglio
2024 al 31 marzo 2027; 

Vista la fattura n. 38512500069172 del 09 dicembre 2025 di € 2.271,50 - di cui € 408,44 per IVA - presentata da
IREN MERCATO S.p.a. di  Genova relativa alla fornitura di  energia elettrica per  il  mese di  novembre 2025
relativa al POD IT001E92889205 (108203011);

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della prestazione e l'esigibilità
dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 50733891 del 22 settembre 2025, scadenza
validità 20 gennaio 2026;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare la somma di € 2.271,50 in favore di  IREN MERCATO S.p.a. -
fornitore del Servizio Tutele Graduali - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 -
codice fiscale n. 01178580997 -  per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni di cui alla
suddetta fattura;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 5.300,00 in favore di  IREN MERCATO S.p.a. - fornitore del
Servizio Tutele Graduali - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale
n. 01178580997 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di novembre e dicembre
2025 per gli altri POD attivi;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio
di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  Incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  € 2.271,50  in  favore  di  IREN MERCATO S.p.a.  -  fornitore  del  Servizio  Tutele
Graduali  -  Via  SS.  Giacomo  e  Filippo,  7  -  Genova  - partita  IVA  n.  IT02863660359  -  codice  fiscale
n.  01178580997  -  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  del  comune  di  Sclafani  Bagni  a  saldo  della  fattura
n.  38512500069172 del  09 dicembre  2025 con imputazione   su  M.P.T.M.  10.05.1.0103 -  108203011 -  PdC
1.03.02.05.004;

di trattenere € 408,44 per IVA 22%, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di impegnare, inoltre, € 5.300,00 in favore di IREN MERCATO S.p.a. - fornitore del Servizio Tutele Graduali -
Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - Genova - partita IVA n. IT02863660359 - codice fiscale n. 01178580997 - per la
fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mesi di novembre e dicembre 2025 con imputazione
come segue:
€     300,00 su M.P.T.M.     1.02.1.0103 - 101203052 - PdC 1.03.02.05.004;
€     300,00 su M.P.T.M.     4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     300,00 su M.P.T.M.     5.02.1.0103 - 105103011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     200,00 su M.P.T.M.     9.03.1.0103 - 109503041 - PdC 1.03.02.05.004;
€     200,00 su M.P.T.M.     9.04.1.0103 - 109403031 - PdC 1.03.02.05.004;
€  3.800,00 su M.P.T.M.   10.05.1.0103 - 108203011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     100,00 su M.P.T.M.   12.09.1.0103 - 110503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€     100,00 su M.P.T.M.   14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004;

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 216/2025 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 dicembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1315/2025 e dal n. 1359/2025 al n. 1366/2025
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 113/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni, 31.12.2025 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 FTO Orazio Giuseppe Granata 

 
Rif. Impegno n. dal n.1355/2025 al n.1358/2025 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 
N. 113/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.396 DEL 31/12/2025 

 
Oggetto: LAVORI DI INSTALLAZIONE PANCHINA GIGANTE E MANUTENZIONE 
STRADA DI ACCESSO 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE Incentivi funzioni tecniche 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 
PREMESSO: 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n.66 del 17.10.2025, veniva approvata la 
Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione DEI LAVORI DI 
INSTALLAZIONE PANCHINA GIGANTE E MANUTENZIONE STRADA DI ACCESSO 
- CUP: I57H25000250002 

VISTO: 
- L’allegato E Criteri per l’attribuzione degli incentivi tecnici per le funzioni 

tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs.n.36/2023 stabiliti ai sensi dell’art.7, comma 
4, lett.g del CCNL 16.11.2022 nel contratto collettivo decentrato integrativo 
triennio 2023/2025;  

- l’art.2 del suddetto allegato E, con il quale viene disciplinato il riparto del 
compenso incentivante che a norma di legge risulta pari all’80% del 2% 
complessivo dell’importo a base di gara dei lavori; 

- La Determina Dirigenziale n°48 del 27.02.2025 avente ad oggetto: LAVORI DI 
INSTALLAZIONE PANCHINA GIGANTE E MANUTENZIONE STRADA DI ACCESSO 
- CUP: I57H25000250002- Nomina Responsabile Unico del Progetto RUP 

CONSIDERATO: 
Che le attività di cui all’ art.2 del suddetto allegato E con il quale viene disciplinato il 
riparto del compenso incentivante che a norma di legge risulta pari all’80% del 2% 
complessivo dell’importo a base di gara dei lavori sono state espletate interamente 
dall’arch. Renato Valenza nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto e 
contestualmente di Responsabile del Settore Tecnico;  
 
Che può essere liquidata la complessiva somma al lordo di €. 313,89 all’arch. 
Renato Valenza per le attività interamente espletate;   

VISTO: 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: 

“DUP 2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione 
obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 

- l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 



DETERMINA 
 

• DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.313,89 in favore del dipendente 
Arch.Renato Valenza, per il servizio svolto relativo alle attività di RUP sopra 
citate,  

• DI IMPUTARE la spesa su M.P.T.M. 10.05.2.0202 –(208101071) a fronte del 
D.R.S. n.370/2025 dell’Assessorato regionale delle autonomie locali e funzione 
pubblica; 

• DI LIQUIDARE per le motivazioni sopra espresse al dipendente Arch.Renato 
Valenza la somma di €.234,05 (al netto degli oneri riflessi) .  

• DI PROVVEDERE AL PAGAMENTO degli oneri previdenziali ed assicurativi 
sull’imposta di cui al precedente punto come di seguito riportato: 
• €.55,70 per CPDEL in favore dell’INPS 
• €.19,89 per IRAP in favore della Regione Siciliana 
• €.4,25 per premio assicurativo in favore dell’INAIL 

 
DI DARE ATTO INOLTRE che la liquidazione delle prestazioni di cui sopra, rientra 
nella fattispecie per le quali NON sussiste l'obbligo di richiedere il CIG ai fini della 
tracciabilità, così come previsto dalla Legge n.136/2010 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari", in quanto trattasi di incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del 
D.Lgs n.165/2001 (testo unico sul pubblico impiego). 

 
 

 
 Sclafani Bagni 26.11.2025 

 
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

FTO (arch. Renato Valenza) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 353 DEL 17/12/2025
	N. 113/2025 Reg. Settore Tecnico
	Rif. Impegno n. dal n.1355/2025 al n.1358/2025
	Dott. Mario Chimento
	N. 113/2025 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.396 DEL 31/12/2025



